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  چکیده
و تمرّد از  یطلب استقلال يبرا هاییدر خوزستان، همواره تلاش ه،یبعد از صفو رانِیا خیکم در طول تار دست

دوره،  نیکرد. در ا دایروند ادامه پ نیکار آمدن حکومت قاجار، ا يوجود داشته است. با رو يحکومت مرکز
 يآن از سو یو در پ ياربختی خانمحمدتقی هاو در رأس آن ياریبخت نیخوان سوي از هاتلاش نیتر مهم

آغاز و تا اواخر  شاهیاز اواخر حکومت فتحعل خانیمحمدتق يها یصورت گرفت. سرکش کعب یاعراب بن
توسط منوچهرخان  تیمرحله شورش نمود و در نها نیدر چند يکرد. و دایحکومت محمدشاه ادامه پ

 ۀدامن یثامر کعب خیو ش هیبه فلاحّ ياریمعتمدالدوله سرکوب شد. با سرکوب و پناهنده شدن خان بخت
به دست معتمدالدوله سرکوب  زیثامر ن خیو تمردّ ش یشد و البته نافرمان دهیمنطقه کش نیشورش به ا

خوزستان در  هايسرکوب شورش ياست که معتمدالدوله برا نیپژوهش حاضر ا ی. پرسش اصلدیگرد
مقاله،  نیانجام داد؟ روش پژوهش در ا یداشت و چه اقدامات یلیمنطقه چه دلا نیکردن ا کپارچهیجهت 

 است. یقیو تحق لیآثار اص يها و بر اساس داده يا کتابخانه

  ها کلید واژه
  . ياریبخت ه،یثامر، فلاحّ خیش ،ياریبخت خان یمعتمدالدوله، محمدتق
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  مقدمه
ها در گوشه و کنار ایران شدت شاه بر تخت سلطنت، شورشزمان با جلوس محمدهم

خان چهارلنگ بختیاري طی چند تقییافت. یکی از این مناطق خوزستان بود. محمد
مشغولی حکومت مرکزي داد که یکی از عوامل دلشاه نشان شورش در زمان محمد

جوار را قاجار به حساب خواهد آمد. او علاوه بر خود، سایر حکام و خوانین مطیع و هم
هاي گیريکرد. در طول درگیري علیه حکومت مرکزي درگیر دشمنی و موضع

را بر خان با حکومت مرکزي حکّام و فرماندهان متعددي مأموریت سرکوب او محمدتقی
گونه که باید توانایی لازم را براي مرتفع ساختن عهده گرفتند و هیچ یک از آنان آن

شاه آخرین شورش وي زمانی روي داد که محمد شورش وي از خود بروز ندادند.
خان معتمدالدوله گرجی را مأمور سامان دادن به امور خوزستان کرد. منوچهر

هاي مداوم انتظامی مناسب توانست به شورش -امنیتیمعتمدالدوله با اقدامات و تدابیر 
شاه ابتدا در عنوان یکی از فرماندهان مورد توجه محمدخان خاتمه دهد. او بهمحمدتقی

کم باشی وارد دستگاه دولتی شد، اما کمعنوان خواجه شاه بود. در آغاز بهخدمت فتحعلی
ت سر گذاشت، در زمان سلطنت مراتب دولتی را پش اش، سلسله با نشان دادن کاردانی

نظامی زمان  - محمدشاه یکی از فرماندهان بزرگ دولتی شد و در تحولات سیاسی
محمدشاه نقش شایانی ایفا کرد. وي قبل از پایان دادن به عصیان محمدتقی در سرکوب 

ها و منازعات داخلی، شایستگی خود را نشان داده بود. درواقع به طول بسیاري از شورش
هاي ایران و افغانستان، متعاقب دلیل جنگ خان بهدن سرکوب عصیان محمدتقیانجامی
که تا - محمد باب و شورش یارانش گیر شدن با دولت انگلیس و دعوي سید علیآن در

ها مسئلۀ دیگر، مجال پرداختن به کار محمدتقی  و ده - شاه طول کشید زمان ناصرالدین
هاي گیريدرنگ با پایان یافتن در بود. اما بیرا از محمدشاه و سران حکومتی وي گرفته 

ایران و انگلیس بر سر هرات، وظیفۀ مهم و خطیر سرکوب محمدتقی به معتمدالدوله 
واگذار شد. معتمدالدوله نیز با اتخاذ تدابیر مناسب در طی چندین مرحله شورش 

ه انقیاد سازي خوزستان و بمحمدتقی را سرکوب کرد. این اقدام که در جهت یکپارچه
تنها به اقدامات معتمدالدوله در  آوردن آن زیر نظر حکومت مرکزي صورت گرفت نهدر

ي جدیدي از سرکوب شیوخ جهت سرکوب محمدتقی منتهی نشد که وي را وارد مرحله
  عرب کرد.
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یکی از قبایل مهم دیگر که همواره در خوزستان مشکلات حکومت مرکزي را 
زند خانها در زمان حکومت کریمعب بودند. اوج شورش آنککرد، قبیلۀ بنیدوچندان می

شاه، اولین سپاه را براي سرکوب بود و پس از روي کار آمدن حکومت قاجار، فتحعلی
توان ابراز کرد. در نهایت ها فرستاد که نتیجۀ نهایی این لشکرکشی را با قطعیت نمیآن

گردد.  یاست شیخ ثامر برمیها در زمان حکومت قاجارها به رترین مخالفت آنمهم
مخالفت و عصیان وي علیه حکومت مرکزي با فرار محمدتقی از معتمدالدوله و پناهنده 

ناچار راه مخالفت در  ها بهشدن وي به شیخ ثامر آغاز شد. با این اقدامِ محمدتقی، کعبی
پیش گرفتند. ولی در نهایت معتمدالدوله که باهدف سرکوب حکام مستقل خوزستان 

کعب، پس از سالیان ر خود را آغاز کرده بود، با پایان دادن به مخالفت اعراب بنیکا
صورت یکپارچه زیر نظر حکومت مرکزي ایران درآورد.  متمادي توانست خوزستان را به

در تحلیل آخر باید گفت که نویسندگان این پژوهش بر این باورند که در این مورد 
رفته است و امید است با این مقاله پرتوي خاص تاکنون پژوهشی مستقل صورت نگ

  اي از تاریخ ایران انداخته شود. کوچک بر گوشه

  خان قبل از رویارویی با معتمدالدولهمحمدتقی
خان بختیاري در دورة آقامحمدخان و کسانی چون خان و ابدالمردانافرادي مانند علی 

 پختند حکومت در سر می در زمان محمدشاه هواي 1خان بختیاري نقی محمدتقی و علی
هاي شاه از یک زن سه فرزند به نامخان، معاصر نادر). زمان24: 1382بختیاري، (

همین  مردان، رشید و صالح داشت. رشید در دربار نادر مقام مهمی کسب کرد. به علی
دلیل پس از مرگ نادر با دسترسی به خزانۀ شاهی مقداري از جواهرات را برداشته و به 

صدد ). وي به کمک برادرش در37: 1371لایارد و دیگران، ( بختیاري فرار کردمناطق 
خان مردانخان نوة همین رشید خان بود. از علیآمد. محمدتقیتخت برورسیدن به تاج
 همه جا نماند، فقط نوة دختري وي که هم نامش بود، قدرت گرفت. باایناولاد ذکوري به

چندي قبل از  ).38: 1371لایارد و دیگران، ( تی نداشتها محبوبیاو در بین بختیاري
هاي خانوادگی بالا خان اوضاع بختیاري متشنج و جنگ و جدالگیري محمدتقیقدرت

                                                                                                              
خان علیه حکومت مرکزي شورش و عصیان نشین بختیاري بود. چون محمدتقیخان و رئیس عشایر کوهخان برادر دوم محمدتقیعلینقی -1

قد،  ساله، کوتاه 40منظور جلوگیري از شورش محمدتقی خان به عنوان گروگان در تهران حضور داشت. وي در این زمان تقریباً  نموده بود، به
  ).60: 1367 لایارد،( جثه و باهوش بود قوي
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-لنگ جعفر). در قلمرو هفت50: 1375؛ بیشوپ 121: 1373گارثویت ( گرفته بود
هداروند خان بخان دورکی با اسدخان و پسرش جعفرقلیخان و برادرش کلبعلی قلی

خان خان کیانرسی با عموزادگانش حسنمشغول درگیري بودند. در قلمرو چهارلنگ علی
خان و خان خصومت و دشمنی داشتند. در این بین با سعایت حسنو فتحعلی

خان از سوي خان پدر محمدتقیخان به محمدشاه، فرمان عزل و کور کردن علی فتحعلی
خان که ). در همین زمان محمدتقی93: 1390 پور دشتکی،قربان( محمدشاه صادر شد

خان نشین فریدن پنهان شد. از طرف دیگر حسنطفلی بیش نبود، در روستاي ارمنی
 خان را به قتل رسانیدخان یعنی اسکندربراي تحکیم موقعیت خود، عموي محمدتقی

خان قصد داشت که براي تحکیم هر چه بیشتر قدرت ). حسن121: 1373گارثویت، (
خان بار محمدتقیاما بر اساس رسم و سنت تقاص، این ود، افراد زیادي را قربانی کند؛خ

ها از خود  گرفت. در ابتدا محمدتقی براي رفع سوءظنخان انتقام میبایست از حسنمی
گیري از سالگی درصدد انتقام در روستاي سینکی بهرام مخفی شد و در سن هجده

خان را هنگام مخفیانه حسن 1وي به همراه دو برادرشترتیب  این آمد. بهخان برحسن
خان نماز به قتل رساندند. با این اقدام بلافاصله تعداد زیادي از طوایف به محمدتقی

خان نفوذش را در بین ایلات و طوایف پیوستند و خودش با ازدواج با دختر حسن
  ).38: 1371لایارد و دیگران، ( بختیاري گسترش داد

نشینان و نشینان، دشتاریخی این مردم از ستیز رایج میان کوهرویدادهاي ت
گیرد. به چشمی ایلات و نبرد باقدرت مرکزي مایه می هاي درونی، چشم و همکشمکش

نشینی خوزستان هاي تاریخی دو کانون بزرگ شهرها بر جریانهمین دلیل است که آن
نویسی بختیاري را باید در  غاز تاریخاند. درواقع آدر غرب و اصفهان در شرق تأثیر گذاشته
ها پیش نیاکانش در زمان زندیه و حتی در زمان زمان محمدتقی دانست، اگرچه از مدت

). 62: 1382 افشار،( شاه با حکومت مخالفت کردند و سرکوب شدندفتحعلی
خان به واسطۀ قواي شخصی خود به و از نژاد رشید 2خان از طایفۀ کیانرسی محمدتقی

و در  رسید. وي قهرمانی دلیر، تیرانداز قابل، سوارکار و شمشیرزنی معروف بودقدرت 

                                                                                                              
 خان.خان و خان بابایعنی علینقی -1
ها به توصیف لایارد مردمانی دلیر، شجاع، شد. آنخان هم جزء این طایفه محسوب میکیانرسی یکی از طوایف مهم بختیاري است که محمدتقی -2

  ).41: 1371 لایارد و دیگران،( ها خاتمه دهدگري آنتوانست به شرارت و غارت خانسوارکار، ماهر و ورزیده در اختیار داشتند که محمدتقی
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 کرزن،( زندگی شخصی پرهیزگار و در امور حکومتی ملایم و در عقاید سیاسی آزاد بود
1380/2 :53-352.(  

آمد،  شمار می ترین و مقتدرترین حکمرانان خوزستان بهخان یکی از بزرگمحمدتقی
چنین دو بار رو وي بود و در دزفول هم نفوذ فراوانی داشت. همشوشتر جزئی از قلم

مانند  و حتی در عزل و نصب حکام محلی به آوردبار هویزه را به تصرف دربهبهان و یک
که وقتی شیخ کعب از چنگ حکومت فرار  طوري شیوخ بنی کعب نقش اساسی داشت. به

لایارد و دیگران، ( منصوب کرد خان بار دیگر وي را به حکومت کعبکرده بود محمدتقی
ریزي آغازید، سلطه و نفوذش را در بین صعود قدرتش را با قتل و خون ).38: 1371

خوانین گسترش داد و بر روي طوایف زیر فرمانش نظارت شدیدي را به اجرا درآورد 
 داشتندکه وقتی طوایف ریاست وي را پذیرفتند، دست از شرارت و راهزنی بر طوري به
هاي خود گیري، مخالفتزمان با قدرتخان هم). محمدتقی96: 1371ارد و دیگران، لای(

شاه آغاز و ها از اواخر حکومت فتحعلیرا نیز علیه حکومت مرکزي آغاز کرد. این مخالفت
ترین شورش وي که مهم تا اواخر حکومت محمدشاه در طی چند مرحله به ظهور رسید

بی مریم بختیاري  گردد. بیرویی با معتمدالدوله باز میبه اواخر حکومت محمدشاه و رویا
محمدتقی خالویم هم شخص بزرگی «آورد: خان چنین میدربارة شخصیت محمدتقی

و  شناختها را به سلطنت نمیکرد و آنبود و همیشه با دولت قاجار زدوخورد می
مین توضیح ). ه40: 1382(بختیاري، » همیشه خیالش بزرگ بود و کلۀ پر فکري داشت

کند. البته علاوه بر هاي مداوم محمدتقی خان را نمایان میخوبی علل شورشمختصر به
و تحریک  هاخان، حکومت مرکزي هم در ایجاد تنشهاي شخصیِ محمدتقیانگیزه

مخالفان خود نقش اساسی داشت. حکومت مرکزي که از گسترش نفوذ و اقتدار 
برد، سعی داشت با تحریک عشایر بختیاري و ها رنج میمحمدتقی در بین بختیاري

  ).98: 1390 پوردشتکی،قربان( ها از قدرت محمدتقی بکاهدایجاد تفرقه در بین آن
 1250 خان با حکومت مرکزي در زمان محمدشاه به سالاولین برخورد محمدتقی

نخستین گردد. او از پرداخت مالیات سرباز زد و این مهم باعث م.) باز می 1834( ه.ق
). از طرف دیگر به 335: 1372/3؛ سلطانی 96: 1390دشتکی، پورقربان( برخورد شد

دستور محمدتقی، شفیع خان بختیاري تمام خطوط فارس تا کاشان را به تصرف در 
امامی اهوازي، ( خان به همه جا رسیدآورد. به این ترتیب آوازه و شهرت محمدتقی
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ز این سزاوار ندانستند که مرتفع کردن کار ). امراي دولت هم بیش ا445: 1379
الدوله را که در ابتدا مأمور دفع خان را به تعویق بیندازند. به همین دلیل امینمحمدتقی

تر محمدشاه یعنی  غائلۀ وي بود به جهت عدم اعتماد به عتبات فرستادند تا برادر کوچک
ین تدابیر از سوي حکومت ). با ا417: 1376 اسعد،( بهرام میرزا مأمور این مهم شود

سپهر، ( تر منگشت رفتخان قلعۀ تل را ترك کرد و به قلعۀ مستحکممرکزي، محمدتقی
خان یک افسر ). در سفر جنگی بهرام میرزا براي سرکوب محمدتقی661: 1377/2

انگلیسی به نام سر هنري رالینسون همراه وي بود که شرح مفصلی از چگونگی 
آوري سپاه در بین مسیر و مشکلات حمل تجهیزات پاه، جمعآوري سپاه، حرکت س جمع

). این لشکرکشی در نهایت با 13-57: 2536رالینسون، ( دهدجنگی به دست می
خان پایان پذیرفت و دید سر هنري رالینسون با محمدتقیمصالحۀ بهرام میرزا و با صلاح

اما این مصالحه  )؛662-3: 1377/2سپهر ( بازگشت 1بهرام میرزا به محل حکومت خود
مدت زیادي دوام نیاورد و بار دیگر تنش محمدتقی خان با حکومت مرکزي آغاز شد. 

السلطنه را  محمدشاه این بار براي دفع غائله برادر دیگر خود سلطان مراد میرزا حسام
هدایت، ( گري معتمدالدوله کار به مصالحه انجامیدمأمور کرد که این بار هم با میانجی

رسد حکومت مرکزي به هر دلیلی سیاست مماشات  ). به نظر می40-8238: 1380/15
را با محمدتقی خان در پیش گرفته بود ولی در آخر کار رویارویی معتمدالدوله با این 

  خان سرکش بختیاري امري محتوم بود که سرانجام به وقوع پیوست.

  م.) 1840( ه.ق 1256خان در سال علل شورش محمدتقی
خان مدت زمان زیادي دوام نیاورد و وي بختیاري و مصالحۀ محمدتقی قلمرو آرام شدن 

خان بلکه بار دیگر علم عصیان علیه حکومت مرکزي را برافراشت. البته نه تنها محمدتقی
 ها معتمدالدوله، اقدامات حکومت مرکزي علیه خان بختیاريعمال حکومتی در رأس آن

ها و به دنبال آن ین ماجرا ایفا کردند. این دخالتو عمال انگلیس نقش و اساسی را در ا
خان در مواجه شدن با حکومت مرکزي عامل اصلی شکست عملکرد نادرست محمدتقی

و پایان یافتن اقتدارش بود. در این برهۀ زمانی معتمدالدوله به عنوان حاکم اصفهان و 
 بر عهده داشت.خان و تضعیف و تسلیم وي را خوزستان عملیات جنگی علیه محمدتقی

                                                                                                              
  در این زمان بهرام میرزا حکمران کرمانشاهان بود. -1
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ي گرجی به دنیا آمده بود و در همان کودکی اسیر و به معتمدالدوله در یک خانواده
النسل  عنوان غلام فروخته شد. وي پس از مسلمان شدن به مانند سایر خواجگان مقطوع

گردید. در جوانی به مناسبت ابزار لیاقت در خدمات عمومی مورد توجه فتحعلیشاه قرار 
ها در قلمرو پادشاهی ایران در سمت به خاطر مدیریت و شایستگی سال گرفت و بعدها

). وي به خاطر اعمال 243-44: 1376عضدالدوله، ( والی اصفهان انجام وظیفه کرد
داري از ضعفا در مقابل حال به دلیل جانب انگیز باعث ترس همگان شده بود. بااینهراس

 اش مورد تأیید بودي حکمرانیماعی شیوهها و تأمین عدالت اجتاقویا و حفظ منافع آن
خان و در مقابل عملکرد ). در نهایت اقدامات وي علیه محمدتقی55: 1367لایارد، (

خان در دفع خطر کار را به رویارویی و درگیري کشانید؛ در این نادرست محمدتقی
  بود.ي معتمدالدوله  میان، مسئلۀ مالیات بهانۀ مناسبی براي اقدامات سرکوبگرانه

هایی از تهران و دیگر جاها خان، او نامهدرگیرودار حوادث منجر به شورش محمدتقی
دریافت کرد که وي را سخت نگران و مضطرب نمود. ماجرا از این قرار بود که 

افتادة بختیاري را از  هاي عقبمعتمدالدوله به عنوان حکمران بختیاري و اصفهان مالیات
چند نفر از طرف معتمدالدوله براي وصول مالیات به قلعۀ وي طلب کرد. به همین دلیل 

خان وارد قلعۀ تل ها هم شاطرباشی معتمدالدوله به همراه شفیعتل رفتند. قبل از آن
. از این 1تومان وصول نماید 10000 هاي عقب افتاده را به مبلغشده بود تا مالیات

وجه معتمدالدوله و بقیۀ مبلغ  تومان در 3000تومان به خزانۀ شاه،  3000مالیات مبلغ 
گونه ). وصول این141: 1367لایارد، ( شدمذکور بایستی به خزانۀ دولتی واریز می

ها در نحوة وصول آن مختار بودند. عهدة خوانین و روساي طوایف بود و آن ها برمالیات
ده بودند اي از افراد متنفذ که قبوض مالیاتی را با تخفیف خریداري کراز طرف دیگر عده

در قلعۀ تل منتظر وصول قبوض خریداري شدة خود بودند. در مقابل این فشار مالیاتی 
ناچار با حیله و اتلاف وقت از دادن مالیات به عمال  خان، وي بهتحمیل شده بر محمدتقی

افتادة دولت را پرداخت  زد زیرا پولی در اختیار نداشت که خراج عقبمعتمدالدوله سر باز 
کرد نفوذ خود را در بین طوایف بختیاري از گر هم با زور این مبالغ را وصول میو ا کند

                                                                                                              
شد هر یک را به هاي بالا که میرأس مادیان عربی با قیمت 50رأس گاومیش،  1500دارایی خان بختیاري در این زمان عبارت بود از:  -1

رأس اسب لر و نژادهاي  1500اسب،  رأس کره 500چنین به همان تعداد اسب اصیل کعب، تومان در خوزستان فروخت. هم 500قیمت 
  ).75: 1369امان ( رأس گوسفند و بز 10000مختلط و حدود 
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ناچار راه تمرّد و مخالفت با ). به همین دلایل به141-2: 1367لایاردف ( داددست می
  حکومت مرکزي را در پیش گرفت که در این راه اتهاماتی هم به زدند.

میرزا را از  آمد و شاهزاده حمزه در این گیرودار محمدشاه از اصفهان به همدان
خان واگذار کرد. در آغاز گروهی از حکومت برکنار و حکومت قزوین را به طهماسب قلی

میرزا در عذاب بودند وي را به سیرمردم خوانسار و گلپایگان که از حکومت فرخ
خان و اتحاد با ایلات و طوایف براي مقابله با حکومت مرکزي همدستی با محمدتقی

خان قراباغی و محاکمه در حضور متهم کردند اما با اسیر شدن وي به دست بخشعلی
اي از ). از طرف دیگر نامه757: 1377/2سپهر ( محمدشاه مشخص شد که گناهی ندارد

خان که در تهران گروگان بود به دستش رسید. در این نامه به برادرش علینقی
چنین به وي رفتاري نماید و هملتی خوشخان هشدار داده شد که با عمال دومحمدتقی

اطلاع داد که معتمدالدوله نزد محمدشاه وي را متهم به همکاري با شاهزادگان فراري 
خان و عدم پرداخت مالیات را ناشی مقیم بغداد کرده است. معتمدالدوله تمرد محمدتقی
  ).143: 1367لایارد، ( از تحریکات این شاهزادگان فراري قلمداد کرده است

هاي از حکومت، درگیري خانعلاوه بر این، عامل دیگر تمرد و نافرمانی محمدتقی
مداوم حکومت با دول اروپایی خاصه انگلیس بود که در این زمان جزیرة خارك را اشغال 
کرده بود. همین امر عامل اصلی ضعف جکومت مرکزي در مقابل دیدگان عشایر بالقوه 

توانست دلیل دیگر عدم اطاعت  تردید می و بی بود سرکش جنوب و جنوب غربی ایران
  ).189-90: 1313کسروي، ( خان و سرکشی سایر عشایر جنوب ایران باشدمحمدتقی

ها به بنادر جنوب و زمانی که محمدشاه گرفتار لشکرکشی به هرات و تجاوز انگلیسی
پیدا شدند.  فتنۀ آقاخان محلاتی بود، مأمورین مخصوص انگلیس در گوشه و کنار ایران

اتفاق میتفورد از طریق بلژیک، عثمانی و  ها لایارد بود. وي بهترین آنجسورترین و باهوش
). او از 251: 1379باقري، ( جا به بغداد رساندآسیاي صغیر وارد شامات شد و خود را از آن

سالگی به قصد دیدن  22دوران جوانی به فرهنگ و تمدن ایرانی علاقه داشت و در سن 
خان علیه ). وي براي تحریک نمودن محمدتقی39: 1376آریا، ( سیلان به ایران آمد

ساسانی، ( باره سر از منطقۀ بختیاري درآورد یک حکومت و تجزیۀ لرستان و خوزستان به
ترتیب  این ) و به وي پیشنهاد همکاري با کمپانی هند شرقی انگلیس را داد. به23: 1362
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خان علیه حکومت مرکزي بود که باعث ل و محرك محمدتقیرسد لایارد عام به نظر می
  ).248: 1379باقري، ( اي باز کندها حساب ویژهشد وي روي کمک انگلیسی

خان بود چراکه تصور هرحال ورود لایارد به قلعۀ تل بارقۀ امیدي براي محمدتقی به 
 سیادت،( کرد لایارد از طرف دولت انگلیس براي کمک به وي فرستاده شده استمی

خان امیدوار بود با آغار درگیري ایران و انگلیس استقلال ). محمدتقی50: 2 و 1379/1
چی معتقد بود که اگر خود را اعلام کند. وي با در اختیار داشتن تعداد زیادي تفنگ

تواند تعداد بیشتري انگلیس از لحاظ مالی و تجهیزات نظامی به وي کمک کند می
چنین ه و قیامی عمومی علیه محمدشاه تدارك ببیند. او همتفنگچی گردآوري نمود

تمایل به برقراري ارتباط با فرمانده نظامی انگلیس در خارك داشت تا بداند در صورت 
کرد؟ و آیا با عقد یک قرارداد در مقابل شاه  ها به وي کمک خواهندبروز جنگ انگلیسی
او به عنوان حکمران مستقل کنند؟ و آیا پس از پایان جنگ از از وي حمایت می

). از طرف دیگر 145- 6: 1367شناسند یا نه؟ (لایارد، خوزستان به رسمیت می
سوار آماده را در  10000خان از اموال کاروانیان خزاین خود را پر کرده بود و محمدتقی

اختیار داشت. در مقابل این اعمال از سوي خان بختیاري محمدشاه پس از مراجعت از 
). تعجیل در 568: 1377/1سپهر، ( دستور حمله را به معتمدالدوله صادر کرد اصفهان

خان ترس حکومت از نفوذ وي و به دست آوردن ثروت خاتمه دادن به کار محمدتقی
ها و تضعیف خان بختیاري سعی در بیکرانش بود. حکومت با ایجاد نفاق در بین بختیاري

). به دنبال همین سیاست، معتمدالدوله 144: 1367لایارد، ( رسیدن به این مهم داشت
خان علاوه بر مسئلۀ مالیات، خیانت و همراهی وي را در هنگام حمله به قلمرو محمدتقی

السلطان عموي شاه به محمدشاه گوشزد کرد تا احتمالاً آتش خشم شاه را  با ظل
  ).127: 1373گارثویت، ( دوچندان نموده باشد

  خاندتقیرویارویی معتمدالدوله با محم
اي را دستاویز مناسبی براي  خان هر مسئلهمعتمدالدوله در اقدام نظامی علیه محمدتقی

حال  مشروع نشان دادن سرکوب خان بختیاري نشان داد. سیاست سازش و درعین
خوبی توانست شایستگی خود را در این ي او در این امر مؤثر افتاد و به سرکوبگرانه

ترتیب معتمدالدوله از اصفهان به سمت اراضی  این اند. بهمأموریت مهم به اثبات برس
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خوزستان حرکت کرد. وي لشگریان خوي، فوج ششم تبریز، لرستان، تفنگچی گلنبادي 
خان ارمنی مازندرانی، سواران بختیاري و لرستانی و لشگریانی را که تحت فرمان سلیمان

بین مسیر مشکلات زیادي  بود با شش عراده توپ مهیا ساخت و راهی خوزستان شد. در
  ).768- 9: 1377/2سپهر، ( خانه به وجود آمدنظام و توپبراي پیاده

خان از حملۀ معتمدالدوله، اولی بلافاصله باعجله در مقابل با آگاه شدن محمدتقی
خان را به قلعۀ تل احضار نمود تا دربارة حملۀ دومی مشورت کنند. سرانجام پس شفیع

گیري شد که به هر ترتیب ممکن با معتمدالدوله مصالحه شود نتیجه هاي لازماز مشورت
هاي  ترتیب شفیع خان براي وصول مالیات این گیري گردد. بهتا از بروز جنگ جلو

تا از این طریق خان بختیاري یاغی دولت  افتاده به میان عشایر بختیاري مأمور شد عقب
قاعد شده بود که هدف اصلی خان متاما در این زمان محمدتقی قلمداد نشود؛

تا از این طریق وفاداري خود را  معتمدالدوله از حمله به خاك بختیاري اسارت وي بود
). درنهایت خان بختیاري 144- 45: 1367لایارد، ( ازپیش به محمدشاه اثبات کند بیش
هاي خان فرصتاین گیرودار محمدتقی اي جز مقابله با قواي دولتی نداشت. درچاره

توانست سبی را براي مقابله و جلوگیري از پیشروي قواي دولتی از دست داد. وي میمنا
 با استفاده از موقعیت کوهستانی بختیاري قواي معتمدالدوله را قبل از رسیدن به مال

ي فیلد منتظر مراجعت لایارد و نتیجه درخواست کمکش امیر تارومار کند. ولی به گفته
بها ابتکار عمل را به معتمدالدوله ز دست دادن این فرصت گرانها بود که با ااز انگلیسی

خان که همراه خان برادر محمدتقی). البته علینقی99: 1390 پوردشتکی،قربان( داد
: 1367 لایارد،( امیر ایفا کردمعتمدالدوله بود نقش مهمی در رسیدن قواي دولتی به مال

از دست داده بود  کردن قواي دشمن را). هر چند که خان بختیاري فرصت غافلگیر 166
که طوایف زیادي را به خان با توجه به ایناما هنگام حملۀ معتمدالدوله، محمدتقی

دید. طوایفی که در این تا حدي توان مقابله را در خود می تابعیت خود در آورده بود
دادند. تعداد توجهی را در اختیار محمدتقی خان قرار می زمان تابع وي بودند نیروي قابل
  قرار زیر است: این نیروها از طوایف مختلف به
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 طایفه خانتعداد نیروهاي اعزامی براي محمدتقی مجموع نیروها

700/18  

 جانکی گرمسیر 4000
 جانکی سردسیر 2500
 گندزلو 1500
 کیانرسی 800
 سوهونی 1000
 بندونی و طوایف جزء دیگر 500
 مغونی 400
 دینارونی 3000
 طوایف حومۀ رامهرمز 1500
 بهمئی 2000
 فیلی 1500

 ).39: 1371، دیگران (لایارد و.

اي مسلح هاي فتیلهها سوارکار بودند که به تفنگچینفر از این تفنگ 6000حدود 
هاي کثیري را بسیج کند ولی به اعتقاد که خان بختیاري قادر بود که گروهبودند و با این

سواره  300چی و تفنگ 1000نفر یعنی  1300 از این نیروها، هرگز بیش ازلایارد 
هاي داخلی چرا که بیشتر این طوایف به دلیل گرفتاري توانست گردآوري کند نمی

  ).39: 1371لایارد و دیگران، ( کردندها شرکت می ندرت در این بند و بست به
خان حملۀ برادر محمدتقیخان روي معتمدالدوله، علینقیهرحال با پیشبه

علاوه به وي گوشزد کرد که اندیشی کند. به معتمدالدوله را به وي گزارش داد تا چاره
). به نظر 769: 1377/1سپهر، ( بهترین راه ممکن اطاعت از حکومت مرکزي است

خان در خان بختیاري مؤثر افتاده بود، چراکه با دریافت نامۀ رسد که نصایح علینقی می
کریم را به همراه عریضه و هدایاي بسیاري به  فاصله برادر دیگر خود یعنی محمدوي بلا

). در مقابل معتمدالدوله با دیدن 1658: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،( نزد معتمدالدوله فرستاد
این اقدام از سوي خان بختیاري بسیار شادمان شد و پس از چندي خان بختیاري 

نین بختیاري در مال امیر به ملاقات معتمدالدوله آمد و همراه اشراف و اعیان و خوا به
). دو 1658: 3تا/بی ؛ اعتمادالسلطنه769: 1377/2 سپهر،( مورد لطف وي قرار گرفت

روز در دشت مال امیر مرتب با یکدیگر در تماس و مذاکره بودند. در  40طرف درگیر، 
آنکه خان  خان بود، حالطی این مدت هدف اصلی معتمدالدوله تسلیم کردن محمدتقی



 
 
 
 
  

   )1396 بهار، دوازدهم، شماره چهارم(سال  مطالعات تاریخ انتظامیترویجی  -علمی فصلنامه  12

 دادهاي وي اهمیت زیادي نمی بختیاري با آگاهی از اهداف معتمدالدوله به درخواست
قدرت در مال امیر از  گري خان از جلوه). علاوه بر آن محمدتقی166: 1367 لایارد،(

معتمدالدوله عقب نمانده بود تا نشان دهد که بسته به شرایط، وسایل و شرایط مقاومت 
در اختیار دارد. وي سعی کرده بود تا بیشترین نیرو را به همراه خود به مال امیر ببرد، را 
: 1371دبد ( داندنفر می 50000که بارون دبد روسی نیروهاي همراه وي را  طوري به

  ).161: 1367لایارد، ( داندنفر می 8000اما لایارد تعداد افراد خان بختیاري را  )؛261
که ما را با دو رقم  طوري توسط دو شخص اروپایی قابل تأمل است. بهارقام گفته شده 

کند، اما با توجه به سابقۀ بیشتر لایارد و حضور وي در بین ضدونقیض مواجه می
رسد. بنابراین این تر به نظر میخان قول وي محتملها و نیروهاي محمدتقیبختیاري

قاضا نمود تا با مرخص کردن قشونش اوصاف، معتمدالدوله با زیرکی از خان بختیاري ت
چنین سوگند یاد کرد که علاوه بر عدم آزار وي و به خدمت وي آمده و تسلیم شود. هم

خان که از اما محمدتقی کند؛بستگانش، بار دیگر حکومت وي را در بختیاري تأیید می
). با 167: 1367لایارد، ( قصد او مبنی بر اسارتش آگاهی داشت، پیشنهادش را رد کرد

خان مصمم شد با یک شبیخون کار ناپذیر معتمدالدوله، محمدتقی شروع اقدامات سازش
سفیدها و سران بختیاري را معتمدالدوله را یکسره کند. به همین دلیل تمامی ریش

خان با نقشۀ وي جز علینقیاي جمع کرد. تمامی افراد حاضر بهجهت مشورت در جلسه
خان اعلام کرد که با پیروزي لتی موافق بودند. علینقیمبنی بر شبیخون به قواي دو
گیرد و این کار نابودي ایل بختیاري و ها انتقام سختی میقواي بختیاري، شاهنشاه از آن

همراه خواهد داشت. در ادامه هم توصیه کرد که با سیاست خان را بهشخص محمدتقی
  ).167: 1367لایارد، ( دار و مریز با معتمدالدوله رفتار کنندکج

 مقابل در که کرد پیشنهاد بود نبرده پیش از کاري حیله و خدعه با که معتمدالدوله
 روانۀ چشمداشتی هیچ بدون خان،محمدتقی سوي از پیشکش یتوجه قابل مبلغ دریافت
 و شوشتر به ورود با که بود ايدسیسه فکر در معتمدالدوله اصل در. شودمی شوشتر
 یکسره را خانمحمدتقی کار بختیاري خوانین بین در نقاق ایجاد و یدقواتجد با دزفول،

 بود دلیل این به صرفاً بختیاري خان با معتمدالدوله آمیزمسالمت برخورد واقع در. کند
دهد  عبور خانمحمدتقی فرمان تحت يمنطقه از مزاحمت بدون را خود قشون که

 نقشۀ معتمدالدوله سوي از اقدام این با نهایت در). 99- 100: 1390 پوردشتکی،قربان(
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 در هم خانعلینقی هايتوصیه که چند هر شد، خنثی خانمحمدتقی حملۀ و شبیخون
  ).167: 1367 لایارد،بود ( مؤثر امر این

 یزير طرح بختیاري خان به را دیگري حملۀ مقدمات شوشتر به آمدن با معتمدالدوله
خود منطقۀ وسیع خوزستان را از شورش یکی با بهترین وجه ممکن با قوة قهریۀ  تا کرد

سازي کند و براي اولین خوزستان را یکپارچه، مطیع و زیر از خوانین بزرگ آن دیار پاك
نظامی دریغ -گونه اقدام سیاسینظر حکومت مرکزي ایران درآورد. وي در این راه از هیچ

عهد خان بختیاري بود.  مقابلۀ معتمدالدوله را سرعت بخشید عدم وفاي به آنچهاما  نکرد.
خان به هنگام روانه شدن معتمدالدوله به سمت شوشتر عهد کرد قرار که محمدتقی ینازا

که در شوشتر به ملاقات وي برود، ولی طبق قرار گذاشته شده از رفتن نزد وي امتناع 
). با این اقدام، معتمدالدوله در 8345: 1380/15 ؛ هدایت،769: 1377/2سپهر، کرد (
آورد و بار دیگر محمدتقی خان را به حضور تر تمامی خوانین را به اسارت درشوش

نامه چنین خودش امانپذیرفت ولی این بار خان بختیاري براي خوانین در اسارت و هم
خان ). محمدتقی133: 1373گارثویت نشد (خواست که مورد قبول معتمدالدوله واقع 

سعی در اتلاف وقت و تأخیر انداختن در  رغم اجابت نکردن دعوت معتمدالدولهعلی
خان را به نزد  یممحمد کرترتیب وي برادرش  ینا بهحمله معتمدالدوله داشت. 

رود. زودي دیدارش میمعتمدالدوله فرستاد تا وي را متقاعد کند که خان بختیاري به
عی خان س یممحمد کرمعتمدالدوله با اسیر کردن  چراکهاین تلاش نتیجۀ لازم نداشت 

). معتمدالدوله در مقابل 174: 1367 لایارد،کند (کرد بدعهدي خان بختیاري را تلافی 
نقی را به عنوان و پسر علی 1قلیعدم شرفیابی خان بختیاري، پسر بزرگش حسین

زمان با این پیشنهاد سوگند یاد کرد که به این دو گروگان گروگان خواست. هم
ال این پیشنهاد علینقی خان را براي آوردن رساند. به دنبترین آسیبی نمی کوچک
 درآوردنخان موفقیت علینقی ).169: 1367لایارد، کرد (ها به قلعۀ تل روانه گروگان
خان براي به وي را به همراه محمدحسین بار یناها باعث شد که معتمدالدوله گروگان

راضی کردن  خان روانه کرد. وي این بار هم توانست بااطاعت در آوردن محمدتقی
خان به اطاعت از معتمدالدوله، وي را تا پنج فرسنگی شوشتر بیاورد ولی محمدتقی

                                                                                                              
ي زیادي به او داشتند. که خان و همسرش علاقه ها بودترین آنخان بزرگقلیخان از خاتون جان خانم سه پسر داشت. حسینمحمدتقی  -1

  ).96: 1367 لایارد( قلی و رضاقلی بودنددو برادر دیگر وي مهدي
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محمدتقی خان تقاضا کرد که میرزا محمدخان گلبادي با عهد و پیمانی از سوي 
 ).770: 1377/2 سپهر،کند (معتمدالدوله خاطرش را آسوده 

د وي فرستاده شد اما این محمدخان به نزخان، میرزاخواست محمدتقیبه دنبال در
خان اعلام کرد که دیدار و عهد و پیمان حاصله از آن سودي نداشت چرا که محمدتقی

 اسعدکند (را به دوستی مبدل  معتمدالدوله شخصاً به دیدار او بیاید و کینه بین هردو
خان و میرزامحمدخان تلاش خان و محمدحسین). با این درخواست شفیع423: 1376

فایده بود. با خان از این درخواست کردند اما بیراي منصرف کردن محمدتقیزیادي ب
پسرش رسیدن این اخبار به معتمدالدوله بلافاصله خان بختیاري را به قتل 

قدرت آن  اکنون هم اگرچه«) و اعلام کرد: 174: 1376 لایارد( یدتهدخانی)  قلی حسین(
چون از در استیمال تا بدین جا سفر یکن لخان) را دستگیر سازم ( یمحمدتقدارم که 

چه سرنبشت اوست انگارم بگذارید تا به قلعه معاودت کند و آنکرده او را نادیده می
آمیز معتمدالدوله چنین بر ). از این رفتار مسالمت770: 1377/2 سپهر،»(دیدار نماید

لکه تسخیر تنها اسیر کردن خان بختیاري، بآید که هدف اصلی وي از این اقدام نهمی
ترتیب معتمدالدوله  ینا بهها بود. گونه سرکشی یناتمامی خاك بختیاري و پایان دادن به 

). در 8346: 1380/15هدایت، شد (شماري از شوشتر رهسپار قلعۀ تل  یببا نیروهاي 
خان از ترس اقدامات این حمله بسیاري از خوانین بختیاري مخالف و موافق محمدتقی

). از 74: 1367 ؛ لایارد،63: 1382افشار، ( یوستندپشان به وي علیهمعتمدالدوله بر 
رسانی طرف دیگر حاکم شیراز با قطع کردن برخی از خطوط ارتباطی مانع از کمک

ها و اعراب به خان بختیاري شد و در این راه کمک شایان توجهی به بختیاري
خان که توان مقابله در ی). در مقابل، محمدتق134: 1373گارثویت کرد (معتمدالدوله 

افشار شد (همراه اموال و بستگان خود به شیخ ثامر کعبی پناهنده دید بهخود نمی
) با این فرار معتمدالدوله با تسخیر قلمرو وي، حکومت 261: 1373/1سیستانی 

). 771: 1377/1 ؛ سپهر،1658: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،داد (رضاخان بختیاري را به علی
علت اصلی پناهنده شدن خان بختیاري به شیخ ثامر، اعتماد وي به توان و  در واقع

  ).771: 1377/2 سپهر،بود (قدرت نظامی شیخ ثامر و توان مقابلۀ وي با معتمدالدوله 
اي از قدرت در بختیاري، زندانی شدن عده خلأخان به فلاحّیه، فرار محمدتقی

یسیپلین توان نظامی ایران همه موجب شد تا نوعی دخوانین بختیاري و ضعف و عدم 
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). 134-135: 1373 گارثویت،( یردبربگمرج دزفول تا جنوب جبان را در وهرج
ی معتمدالدوله به خوزستان هم از دید تاریخ و هم از دید استقلال ایران لشکرکش

ان ها خوزستهاي خوزستان برافتاده شد و بعد از مدتبهاست، زیرا خودسري گران
نظامی  -گونه اقدامات امنیتی). معتمدالدوله با این191: 1313 کسروي،شد (یکپارچه 

. همین درآوردتوانست قلمرو بختیاري را تحت تابعیت مستقیم حکومت مرکزي ایران 
ي جدیدي از سرکوب در جهت یکپارچه کردن خوزستان عهد اقدام وي را وارد مرحله

سازي دوله در جهت تکمیل کار خود در پاكمحمدشاه کرد. اقدام دیگر معتمدال
 سري و سرکشی حمله به قلمرو شیخ کعب در فلاحّیه بود.خوزستان از خود

  کعبآغاز چالش معتمدالدوله با اعراب بنی
خان در قلمرو بختیاري براي یکپارچه کردن معتمدالدوله با پایان دادن به کار محمدتقی

در میان اعراب، قبیله به نام کعب کعب شد. بنی خوزستان و تکمیل کار خود وارد قلمرو
اي از بنی خفاجه از ربیعه و عدنانی  ي کعب تیره که این عشیره شود زیاد دیده می

اما منابع راجع به آمدن کعبیان به خوزستان منابع ؛ )16:1346فرامرزي، هستند (
مختصر توضیحاتی  صورت بهباره  یندرادهند. تنها کسروي  اطلاعات دقیقی به دست نمی
صفوي و در دورة  عباس شاهکند که در آغاز پادشاهی  ارائه داده است. او بیان می
ها براي مدت زیادي از بصره به خوزستان آمدند، اما یقیناً  حکمرانی افراسیاب پاشا آن

رفته با گشوده  هم يروهاي پیرامون آن بوده است.  ها قبان و آبادي نخستین جایگاه آن
عنوان بخشی از سپاه او به این منطقه   ن توسط افراسیاب پاشا کعبیان بهشدن قبا

). در دورة افشاریه شیخ سلمان نامی ریاست 133- 134: 1373 کوچانده شدند (کسروي،
پی مرگ نادرشاه افشار علاوه بر گسترش قلمرو خود،   و در ها را بر عهده داشت آن

به این منطقه گسیل داشت و در آنجا  کعبیان را با گرفتن دورق از حکمران افشاري
ها مورد تهاجم والی هویزه قرار داشتند، ولی با  فلاحّیه را بنا کرد. در این زمان کعبی

ها فرصت بیشتري براي رشد و بالندگی  خان آن توجه به تصرف خوزستان به دست کریم
نان در مقابل ها هم چ قاجارها، کعبی کار آمدنبا روي  ).62: 1382 پیدا کردند (افشار

اما با مرگ آقا محمدخان ؛ آقا محمدخان مدعی اصلی قدرت، موضع خود را حفظ کردند
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ها مسیر دیگري را  فتحعلی شاه روند حوادث و برخورد با این شورش کار آمدنو روي 
  ).153: 1373طی کرد (کسروي، 

فرمان علی میرزا  شاه بخش جنوب آن به حسین فتحعلی فرمان بهبا تقسیم خوزستان 
ها تا  علی میرزا، کعبی فرما تعلق گرفت. با این انتصاب و با توجه به خردسال بودن حسین

که در بخش شمالی متعلق به  یدرحالچندین سال بعد هم خودسر و آزاد بودند 
(افشار هایی بروز کرده بود  .ق) آشفتگیه 1203- 1237دولتشاه (محمدعلی میرزا 

. آغاز نافرمانی اعراب بنی کعب از سوي )111: 1386 ؛ لطیف پور،256: 1366 سیستانی،
ها از سوي ترین اقدام علیه آنکه جديطوريپاسخ نماند به یبحکومت مرکزي 

ۀ گان سه صورت گرفت. محمدعلی میرزا حاکم مناطق 1یرزا دولتشاهم یمحمدعل
شد اما  ها وارد عمل ها علیه آن کرمانشاهان، لرستان، خوزستان با محرز شدن خطر کعبی

مانند عادت همیشگی خود تغییراتی را در رأس   به ها در این زمان در طرف مقابل کعبی
که شیخ عبداالله را عزل و بار دیگر شیخ غبث را  يطور بهحکومت به وجود آورده بودند 

یرزا در ابتدا م یمحمدعل). 82: 1379 براي بار دوم به ریاست خود برگزیدند (صداوي،
بنی کعب فرستاد که کاري از پیش نبرد و در نهایت به صلح منتهی لشکري را بر سر 

نویسد که با ناکام  ي بنی کعب دربارة این لشکرکشی می شد. نویسندة کتاب تاریخچه
جلوه دهد  تر رنگ کمکه شکست خود را ی، محمدعلی میرزا براي اینلشکرکشماندن این 

کرده   ا به همین یک مورد اشاره). کسروي تنه158: 1373 ها صلح کرد (کسروي، با آن
ولی برخی دیگر از منابع ازجمله تاریخچۀ بنی کعب به حملۀ دوم محمدعلی میرزا و 

تواند چندان حقیقت  اما این گفته نمی .)83: 1379 کنند (صداوي، شکست او اشاره می
ترتیب اقدامات حکومت مرکزي در زمان  ینا به). 158: 1373 کسروي،باشد (داشته 

اي نرسید اما در زمان محمدشاه کعب به نتیجهشاه براي سرکوب اعراب بنیلیفتحع
  وضعیت کاملاً متفاوت شد.

 يمرکزپناهندگی خان بختیاري به شیخ ثامر کعبی آغاز روابط عمال حکومت 
ها شیخ ثامر بود. کعب در رأس آنبا اعراب بنی معتمدالدوله) این بار در زمان محمدشاه(

ها ي آل بونصیر و وزیرش حاجی مشعل از طایفۀ بو نصر بود. این مقامیلهشیخ ثامر از قب
                                                                                                              

ه ق به  1221آمد و در سال  دنیا به مازندران نواي قصبۀ در. م 1788./ ق. هـ 1203 سال در که بود فتحعلیشاه ارشد فرزند میرزا محمدعلی -1
  ).464: 1304 کاشانی؛ 13: تا بی آبادي حبیب؛ 629: 1384 ؛ بامداد17: تا بی میرزا محمود؛ 229: 1376 الدوله عضد( حکومت کرمانشاهان رسید
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). 85: 1371،  دیگران لایارد وبود (ارثی و نسل به نسل به این دو قبیله رسیده  طور به
العاده بود. وي براي یک شخصیت استثنایی و فوق هابدون شک شیخ ثامر براي کعبی

رفاه و پیشرفت قبایل کعب زحمات فراوانی متحمل شد. کشاورزي و تجارت را گسترش 
ها و نهرها را مرمت کرد و کارهاي عمرانی زیادي از برقرار، کانال جا همهداد، امنیت را در 

اما عادات و رفتار وي به یک امیر مستقل شباهت داشت تا یک ؛ این قبیل انجام داد
این نظم و امنیت حاصله از  هرحال به). 90-91: 1371، دیگران لایارد وعرب (خ شی

خان به وي و پیش روي معتمدالدوله به اقدامات شیخ ثامر با پناهنده شدن محمدتقی
با پناهندگی خان بختیاري، معتمدالدوله بلافاصله  .به سرآمدسمت فلاحّیه 

ت ایرانی براي تهدید شیخ ثامر به سمت خان را به همراه چندین تن از مقاما جعفرعلی
خان در حضور شیخ ثامر وي را به خاطر انکار مخفی کردن فلاحّیه روانه کرد. جعفرعلی

از خشم معتمدالدوله زنهارش کرد. در مقابل تهدیدهاي  خان سرزنش کرد ومحمدتقی
ه خان خان، شیخ مهنا مطالب پرشوري گفت و به مقامات ایرانی اعلام کرد کجعفرعلی

کنند. در این هنگام گروهی از مردان مسلح در اطراف ها نمیبختیاري را تسلیم آن
خان با . جعفرعلیکردند ینتوهدادند به مقامات ایرانی که مانور نظامی می یدرحالمضیف 

آمیزتري در پیش گرفت. ها لحن خود را تغییر داد و روش مسالمتدیدن این صحنه
ان بدون اخذ نتیجه به نزد معتمدالدوله بازگشت (لایارد، که جعفرعلی خ ینانهایت 
تواند ). معتمدالدوله با آگاهی از این موضوع که با زور و اجبار نمی201-200: 1376

خان کند به سمت فلاحّیه حرکت کرد. در این شیخ ثامر را وادار به تسلیم محمدتقی
اما ؛ ی به معتمدالدوله پیوستندچبا تعدادي تفنگ زمان والی هویزه به همراه شیخ باوي

سپاه قادر به ورود به فلاحّیه نشد زیرا با شکسته شدن سدها آب  همه باآنمعتمدالدوله 
هاي مجاور را فراگرفته بود و شدت گرما، شیوع بیماري مالاریا و عدم امکان تمامی زمین

  ).201: 1367لایارد، کرد (یشی اند چارهمعتمدالدوله را وادار به  زور بهتوسل 
خان و لشگر کشی ناموفق به فلاحّیه، نتیجه ماندن سفارت جعفرعلیدر پی بی

تر است که محمدتقی را  یکنزدبه صواب «که معتمدالدوله بلافاصله به شیخ ثامر نامه داد 
که گناه کردة دولت و در تحت حکومت من است به من فرستی و فتنۀ خفته را انگیختن و 

). در مقابل، شیخ ثامر هم 771: 1377/2(سپهر، »ریختن سبب نباشیبندگان خدا را خون 
من و «که یشی پاسخ داد دوراندکه تمایل به تمرّد و درگیري علیه دولت نداشت با 
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باشیم، لکن او امروز پناهندة من است، اگر او را  یممحمدتقی از چاکران شاهنشاه غازي 
م. یک تن از شناختگان درگاه را حفاظت نکنم در میان عرب هدف سرزنش و شنعت باش

: 1377/2سپهر، »(بدین جا فرست تا محمدتقی را مطمئن خاطر ساخته بدان حضرت آرد
خان سرتیپ را براي آوردن ). با این پاسخ معتمدالدوله بلافاصله سلیمان771

خان با ایمنی دادن به خان بختیاري و شیخ خان روانۀ فلاحّیه کرد. سلیمان محمدتقی
ها را ملاطفت کرد و محمدخان کلیا را ي آنو ب، هر دو را نزد معتمدالدوله آورد.کعبنی

 اعتمادالسلطنه،کند (خان کرد تا از فرار وي جلوگیري داري از محمدتقیمسوؤل نگه
اي دیگر بیان گونهاما لایارد طرز برخورد معتمدالدوله با خان بختیاري را به؛ )1658: 3تا/ بی
خان با لحنی بلند و عامرانه وي را یاغی دولت که با دیدن محمدتقی گونهکند: اینمی

که به وي اجازه صحبت و دفاع از خود دهد دستور داد که وي را قلمداد کرد و بدون این
  ).205: 1367لایارد، کنند (خان زندانی زنجیر کرده و نزد برادرش کریم

  عبکاقدامات انتظامی معتمدالدوله در قلمرو اعراب بنی
خان اقدامات معتمدالدوله براي تسخیر قلمرو کعب آغاز شد. با زندانی شدن محمدتقی

ی در فلاحّیه براي خروج از این منطقه تقاضاي لشکرکشمعتمدالدوله با آگاهی از مشکلات 
غرامت کرد. شیخ ثامر و دیگر اعراب با آگاهی از مشکلات معتمدالدوله در  تومان 5000

با این خواسته موافقت  کشتزارهاحمله، به دلیل جلوگیري از خرابی روستاها و مزارع و 
انتظامی معتمدالدوله در قلمرو  -). در واقع اقدامات امنیتی206: 1367لایارد، کردند (

خان منحصر نماند. بلکه مسئله ا و تحویل دادن محمدتقیوآمد سفرشیخ ثامر تنها به رفت
توان گفت که هم اي پیچیده شد که چندین درگیري بین طرفین رخ داد. میگونهبه

ها تن معتمدالدوله و هم شیخ ثامر براي حفظ موقعیت و جایگاه خود به این درگیري
هنگام بازگشت به فلاحّیه ثامر خان بختیاري را تحویل داد، به که شیخدادند. پس از آن

خان را به وي معتمدالدوله به وي فرمان داد که سایر اعضاي خانواده و بستگان محمدتقی
 ها را تحویل نداد بلکه با مداراي کامل با ایشان رفتار تنها آناما شیخ ثامر نه؛ تحویل دهد

: 3تا/بی تمادالسلطنه،اعبود (خان پنهانی در حال آماده کردن سپاه که علینقی يطور بهکرد. 
). بروز این اعمال از سوي شیخ کعب، معتمدالدوله را براي حمله جسورتر کرد چرا 1658

جا از سرکشی و تمرد حکام و ي آنساز پاكکه قصد و هدف نهایی وي تسخیر خوزستان و 
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شیوخ محلی علیه حکومت مرکزي به هر طریق ممکن بود. وي پیش از حمله نهایی به 
که در این امر  وگو فیصله دهدعات قبل سعی کرد تا قضیه را با دیپلماسی و گفتمانند دف

خان به نزد ي آوردن علینقیخان نیز به بهانهناکام ماند. در این وضعیت آشفته محمدشفیع
). با این اقدام اعراب فلاحّیه، اعراب کعب، 771: 1377/2 سپهر،برد (وي در فلاحّیه پناه 

شدند که در یک شب  داستان همخان تیاري براي آزاد کردن محمدتقیبهبهان و ایلات بخ
 هدایت،کنند (مشخص با یک شبیخون به اردوي معتمدالدوله خان بختیاري را آزاد 

گیري، معتمدالدوله به دلیل ). با آغاز شبیخون بر مبناي اصل غافل8327: 1380/15
پاه خود را حفظ کرد و با صدور ی سده سازمانشجاعت و کاردانی در امور جنگی و نظامی 

ترتیب با  ینا بهخان، توپچیان مأمور دفع حملۀ اعراب شدند. دستورات لازم به سلیمان
ها را به قتل ها بسیاري از آنها، توپچیهاي مختلفی از اعراب و بختیاريحملۀ گروه

آزادسازي  اي برايرساندند و بسیاري دیگر متواري شدند. با این اوصاف بار دیگر حمله
حفاظت وي، مانع از این کار  مسئولخان صورت گرفت که محمدخان گلبادي محمدتقی

). در 772: 1377/2 سپهر،افتاد (کعب و بختیاري مهم شد و شکست بر سپاه اعراب بنی
این جنگ علاوه بر عملکرد مناسب معتمدالدوله ثبات و پایداري فوج خوي و تبریز از 

). این شبیخون که مدت یک 8328: 1380/15 هدایت،بود (عوامل اصلی این پیروزي 
ها مقتول شدند و بقیه فرار کردند. در از اعراب و بختیاري نفر 800شب به طول انجامید، 

  ).1659: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،( یدندرساز سپاه معتمدالدوله به قتل  نفر 40، 30مقابل 
تصاحب و قبضۀ قدرت در فلاحّیه  با این شکست سران عرب و مخالف شیخ ثامر براي

ها از ترس وي دور از وارد عمل شدند. شیخ عبدالرضا از نزدیکان و بستگان شیخ ثامر سال
ی در فلاحّیه به حکمرانبه هواي  مد آ یشپی کرده بود با این بغداد زندگوطن در 

ید. در مقابل معتمدالدوله نامه داد و با اظهار اطاعت، خلوص نیت خود را به اطلاع وي رسان
فراخواند ي وي را پاسخ داد و وي به نزد خود معتمدالدوله هم با کمال ملاطفت نامه

). در واقع شکست ثامر باعث شد که سایر مدعیان قدرت و مخالفان 426: 1376 اسعد،(
  وي در فلاحّیه علاوه بر ابراز وجود، کارایی خود را در حملات بعدي نشان دهند.

 بار یناکرد استفاده می هر فرصتی براي ضربه زدن به شیخ ثامر معتمدالدوله که از
رسانی به حکمران فارس را بهانۀ اقدام بعدي خود قرار داد.  گیري و کمکمسئلۀ مالیات

ها آمده خان فراهانی از سوي فرهاد میرزا براي گرفتن مالیات از کعبیزمانی که منصور
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). خراج 114: 1313 کسروي،گرفت (ر قرار ثامتوجهی شیخاعتنایی و بیبود مورد بی
تومان بود. ولی بیشتر  2400پرداخت تنها سالانه که شیخ کعب به حکمران فارس می

: 1367 لایاردداد (هاي مختلف این مالیات را افزایش میاوقات حکومت مرکزي به بهانه
از اعتنایی شیخ ثامر و درخواست مساعدت حکمران فارس ). در نهایت با بی91

معتمدالدوله، وي فرصت را غنیمت شمرده با عبور از نهر خزاین (معروف به نهر جرّاحی) 
). با پیشروي نیروها به 1659: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،کرد (به سوي فلاحّیه حرکت 
 کسروي،فرستاد (ناچار علماي فلاحّیه را با قرآن براي شفاعت سمت فلاحّیه شیخ ثامر به

  عتمدالدوله براي پذیرفتن شفاعت علما سه شرط گذاشت:اما م؛ )194: 1313
فارس بود و عقب افتاده بود را  حکمرانمنال دیوانی کعب را هنگامی که وي  -الف

  پرداخت کند.
  خان به وي تحویل دهد.همراه عشیره محمدتقیخان را بهعلینقی -ب
  ).774: 1377/2 ،سپهرکند (با عابران و بازرگانان شوشتر و دزفول نیکوتر رفتار  -ج

خان که در مورد تحویل بستگان محمدتقیشیخ ثامر تمامی شروط را به جز آن
هاي مرید و نامها دو تن از افراد وفادار خود بهجاي آن فرصت خواست، قبول کرد و به

). معتمدالدوله 773: 1377/1 سپهر،فرستاد (فدعم را به عنوان گروگان نزد معتمدالدوله 
 توانسته بود اوضاع را در خوزستان به نفع حکومت مرکزي سروسامان دهدتا این زمان 

ماکوئی را به خان به همین دلیل وقتی شرح خدمات وي به محمدشاه رسید محبعلی
؛ 526: 1370اعتضادالسلطنه، فرستاد (همراه چند فوج براي کمک به معتمدالدوله 

عهد شیخ ثامر (در ماجراي شفاعت اما با عدم وفاي به ؛ )946: 1367/1 اعتمادالسلطنه،
شد معتمدالدوله بار دیگر به قلمرو بنی کعب حمله  ) باعثعلما و شروط معتمدالدوله

خان اعلام کرد که ). در مقابل این اقدام شیخ ثامر به علینقی774: 1377/1سپهر، کند (
خان با همۀ یبنابراین علینق؛ ها را در مقابل سپاه معتمدالدوله نداردتوان حفاظت از آن

خان هم عذر وي را رفت، ولی خلیل 1خان بهمئیي خلیلبه خانه همراهبستگان 
طور تصادفی توسط منصورخان به  که در پی یافتن مأمنی بودند به یدرحالها خواست. آن

در حال اسارت به  و بعدهاخان موفق به فرار شد بین تنها علینقی یندراآمدند. اسارت در
                                                                                                              

  ).64: 1371لایارد و ... ( خانوار جمعیت داشت 3000هاي عشایر کهکیلویه است و در این زمان حدود ترین تیرهطوایف بهمئی یکی از بزرگ -1
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). در ادامه معتمدالدوله تصمیم به 1659: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،شد ( تهران فرستاده
اعدام مرید و فدعم گرفت که روحانیون و علماي شوشتر مانع این کار شدند. درست در 

شد همین زمان منشور حکومت اصفهان، لرستان، خوزستان و فلاّحیه براي وي فرستاده 
 خصوص فلاحّیه بهطق مختلف به). با تفویض حکومت منا775: 1377/2سپهر، (

تر به معتمدالدوله و عدم وفاي به عهد شیخ ثامر، این بار وي با جدیت هر چه تمام
شد شیخ پناهنده دید به کوتفلاحّیه حمله کرد و شیخ ثامر که توان مقابله در خود نمی

بایل کرد که قی شیخ ثامر تصور میلشکرکش). در این 1659: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،(
کنند. در چنین شرایطی وي قادر بود شریفات و باوي ولو از روي اجبار از وي حمایت می

اما عمال حکومتی ایران با تحریک، ایجاد ؛ بسیج کند نفر 12700حدود که سپاهی در 
ها با شیخ ثامر جلوگیري نفاق و پرداخت رشوه به شیوخ و سران طوایف از اتحاد آن

عراده توپ و  50). با فرار شیخ ثامر، غنایمی از قبیل 87: 1371، ندیگرا لایارد وکردند (
). به دنبال آن 8349: 1380/15 هدایت،افتاد (خمپاره به دست معتمدالدوله 
در این  علیرضا را در فلاحّیه به قدرت برساند. داد کهمعتمدالدوله به شیخ مسلم دستور 

صل گرما معتمدالدوله فلاحیه را ترك امیدوار بود که با شروع ف همچنانزمان شیخ ثامر 
جا مخفیانه به زندگی ي پایداري معتمدالدوله به حجاز رفت و در آناما با مشاهده؛ کند

). با پایان یافتن حکومت شیخ ثامر و به اطاعت 776: 2ج  ،1377سپهر، داد (خود ادامه 
کومت فلاحّیه مدیدي در طلب ح فلاحّیه، حکمران جدید یعنی علیرضا که مدت درآمدن

 اعتمادالسلطنه،کردند (بود پس از مدتی به همراه بردارش از اردوي معتمدالدوله فرار 
داد االله به همین دلیل معتمدالدوله حکومت فلاحّیه را به مولی فرج ).1660: 3تا/بی

به فلاحّیه سمت مشاور  ی معتمدالدولهلشکرکش). وي به هنگام 180: 1378 کسروي(
 افشار( یدرسوي را بر عهده داشت. به همین دلیل با فرار علیرضا به حکومت فلاحّیه 

خان به تهران غائلۀ خوزستان خاتمه ). با این انتساب و فرستادن محمدتقی60: 1382
ترتیب معتمدالدوله با درایت و کاردانی  ینا به). 1660: 3تا/بی اعتمادالسلطنه،( یافت

یماً زیر نظر حکومت مرکزي درآورد. خوزستانی که در سراسر دورة مستقوزستان را خ
جا جزء قلمرو ی معتمدالدوله به آنلشکرکششاه و اواخر حکومت محمدشاه تا فتحعلی

یرزا دولتشاه به خوزستان، تنها م یمحمدعلی لشکرکشفارس بود. قبل از معتمدالدوله 
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ستان بود ولی این معتمدالدوله بود که با درایت و ها در خوزاقدام براي سرکوب سرکشی
  ).54: 1382 افشار،کرد (کاردانی خوزستان را یکپارچه 

  گیرينتیجه
طلبی در خوزستان عهد محمدشاه به دلیل درگیري ها و دعوي استقلالسرکوب شورش 

هاي مدیدي به تعویق هاي مذهبی تا مدتچنین سرکوب شورشبا دول اروپایی و هم
دادن به این وضعیت دشوار خوزستان در اولویت برقراري نظم و  سروساماناما با ؛ افتاد

سازي این  هاي خوزستان در جهت یکپارچهامنیت قرار گرفت. در واقع سرکوب شورش
منطقه زیر نظر حکومت مرکزي مستلزم درایت و کاردانی بود. یکی از افرادي که این 

بود. زمانی که محمدشاه وي را مأمور  معتمدالدولهان شد منوچهرختوانایی در وي دیده 
برقراري نظم و امنیت در خوزستان قرار داد، ابتدا با سیاست سازش و دیپلماسی سعی 

ة خان سوءاستفاداما با بروز نافرمانی و ؛ خان داشتدر مرتفع کردن غائلۀ محمدتقی
توانایی معتمدالدوله در بختیاري از مصالحۀ وي، روش سرکوب و زور را در پیش گرفت. 

داد ولی سعی وي، حل ی به این غائله خاتمه راحت بهاي بود که گونهفرماندهی سپاه به
مسئله با سازش و دیپلماسی بود چرا که موقعیت و شرایط نظامی خود را با این کار هم 

به اي جز توسل نتیجه ماند و چارهوي بی کارانه سازشدید. در نهایت اقدامات سو می
  قواي نظامی پیدا نکرد.

خان و ماجراي پناهنده شدن وي به شیخ ثامر کعبی کانون غائلۀ محمدتقی ختم با
آمیز و بحران به منقطۀ فلاحیه انتقال یافت. ابتدا معتمدالدوله باز هم با سیاست مسالمت

یخ ولی به دنبال نافرمانی ش ها خاتمه دهدفرستادن سفرا و نامه سعی کرد به نافرمانی
ها در سريمعتمدالدوله براي برقراري نظم و امنیت و خاتمه دادن به خود کعب،

هاي بهانۀ دست یافتن به بختیاري ی دست زد. وي بهلشکرکشخوزستان باز هم به 
ها، با یک حملۀ نظامی پناهنده شده در فلاحّیه ولی در اصل براي سرکوب خودسري آن

داد و با انتخاب حاکم از طرف خود در فلاحّیه به  به اقتدار بنی کعب در خوزستان پایان
ها معتمدالدوله ها بعد از سالترتیب با پایان دادن به این شورش ینا بهاهداف خود رسید. 

ي کند و قدرت حکومت مرکزي را در ساز پاكتوانست خوزستان را از شورش و نافرمانی 
 این منطقه تثبیت کند.
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